- AÉTIUS D'AMIDA, *Traité de médecine*, II, 18. 1.2.26 (VIe s. ap. J.-C.)

Quidam annulis iaspidem viridem includunt et draconem radios habentem in ipsa sculpunt ex praecepto Necepsi regis, qui prosit ventriculo, « certains portent un jaspe vert en bague avec gravée l'image d'un serpent radié tel que le prescrit le roi Nechepsô ; elle est utile à l'estomac ».

« Le jaspe vert est utile pour l'œsophage et la bouche de l'estomac, attaché en amulette. Certains le sertissent aussi dans des bagues, comme le roi Néchepso l'a écrit. De cette pierre donc moi aussi j'ai une expérience suffisante et ayant confectionné un petit collier fait de pierres cette nature, je l'ai fait pendre en amulette du cou en lui donnant une taille telle que les pierres touchent la bouche de l'estomac. Elles ne paraissaient en rien moins utiles si elles n'avaient pas l'entaille que Néchepso a décrite. »

3. Les maléfices

- SÉNÈQUE, *Questions Naturelles*, IV, 6-7 évoque le problème des maléfices jetés par des agriculteurs jaloux sur le champ d'autrui.

Illud incredibile, Cleonis fuisse publice praepositos chalazophylacas, speculatores uenturae grandinis. Hi cum signum dedissent adesse iam grandinem, quid expectas? ut homines ad paenulas discurrerent aut ad scortas? Immo pro se quisque alius agnum immolabat, alius pullum: protinus illae nubes alio declinabant, cum aliquid gustassent sanguinis. Hoc rides? Accipe quod magis rideas: si quis nec agnum nec pullum habebat, quod sine damno fieri poterat, manus sibi afferebat, et, ne tu auidas aut crudeles existimes nubes, digitum suum bene acuto graphio pungebat et hoc sanguine litabat; nec minus ab huius agello grando se uertebat quam ab illo, in quo

maioribus hostiis exorata erat. Rationem huius rei quaerunt: alteri, ut homines sapientissimos decet, negant posse fieri ut cum grandine aliquis paciscatur et tempestates munusculis redimat, quamuis munera et deos uincant. Alteri suspicari ipsos aiunt esse in ipso sanguine uim quandam potentem auertendae nubis ac repellendae. Sed quomodo in tam exiguo sanguine potest esse uis tanta, ut in altum penetret et illam sentiant nubes? Quanto expeditius erat dicere: mendacium et fabula est. At Cleonaei iudicia reddebant in illos quibus delegata erat cura prouidendae tempestatis, quod negligentia eorum uineae uapulassent aut segetes procidissent. Et apud nos in XII tabulis cauetur "ne quis alienos fructus excantassit". Rudis adhuc antiquitas credebat et attrahi cantibus imbres et repelli, quorum nihil posse fieri tam palam est, ut huius rei causa nullius philosophi schola intranda sit.